MERSEBURGER GLOSSEN.

4^c Quid ergo est, nullum aliam curam habebant actores nisi ad sacra texta facienda aut quaecumque fuissent uexata. ge u e g i. in aedificatione templi aut delapsa per eosdem actores de thesauris dominicio reficerentur.... et redigit apud se totius possessionis instrumenta originalia. erstlica.

4^d Unde exerceat scilicet donum quod illi est ob spiritu sancto. forge | fen. concessum secundum apostoli praeconum. Exorcistas enim memorat apostolus cum dicit numquid omnes donationes habent sanationum.

15¹) adalger dc.

21^b (*excerptum ex lib. Augustini*) cum sacerdos.....²).

amscini. non agat bona quae loquitur ei etiam sermo subtrahitur ne loqui audeat quo dominum operatur sicut per prophetam dicitur.... alla spr....

67^d liuthard.

75^a C. item eiusdem (*Isidori*) de regulis clericorum.

75^c conuiuia publica fugiant et priuate non tantum pudica sed et sobria colant et usuris nequaquam incumbant | not be |³).
dun

76^c geronimus pbr.

78^a nam cum praepositis delinquimus, eius ordinationi, qui eos nobis. manna⁴). praetulit, obuiamus.

82^c liudgerd⁵).

92^c CXIII. sermo secundū de uita et moribus clericorum.

1) Zwischen a und b.

2) Durch reagens verdorben und unlesbare glosse.

3) Grob.

4) Grob, bleich.

5) Feinere hand.

99^c nolumus cum detrimento uestro magnam ... re mercedem minus ibi habeamus et tamen uobiscum ibi regnemus. explicit. lonestsap¹).

99^d ita nimirum ea sectari nolentes aeternis subplicitis manciantur. Memoratur itaque sanctorum patrum sententias.

103^a CXXI. Quod canonica institutio evangelica et apostolica auctoritate fulta ceteris supereminet institucionibus.

103^c ²) monachis, qui secundum regularem institutionem *sagtiorem* ³) dicunt uitam penitus inhibitum esse uerumtamen in cauendis uitis et amplectendis ('nuuardianun⁴) uirtutibus eorum monachorum distare debet. uramst. uita. Monachi namque qui euangelicum preceptum sequentes distractis. forsaldun⁵) enđ forsekenun. atque renuntiatis patrimoniis sua Xristo dedere merito de facultatibus ecclesie subsidium accipiunt temporale. At quia toto mentis desiderio caelestia appetunt, sic in⁶) ac peregrinationis uia sumptibus (botun⁷) dominicis sustententur (thet se ti then thingun⁸)..... buotet uerđ.n⁹) quatinus ad ea quae contempserunt minime redi.

103^d re qualibet necessitatis causa compellantur et quia nihil sibi proprium reliquerunt. Manifestum est illos copiosioribus (manigerun¹⁰) ecclesie sumptibus (botun¹¹) quam canonicos, qui suis et ecclesie licite utuntur (nietath¹²) rebus indigere (bithurfen¹³).

103^d CXVII. Quod sint res ecclesie.....

104^a locupletem fecerunt ecclesiam ut his et milites Xristi alerentur, ecclesie exornarentur, pauperes recrearentur et captiui pro temporum (hiburilicuru¹⁴) oportunitate redimerentur... sed et sententia beati hieronimi non solum prelatis sed etiam ceteris qui rebus utuntur ecclesie uigilanter perpendenda est.....¹⁵).

104^b Ergo res ecclesie pauperibus et militibus Xristi stipendi-

1) Uebergeschrieben, steht zwischen 99^c und 99^d.

2) Abgebrochen.

3) sagt uebergeschrieben.

4) Grob, uebergeschrieben, der erste teil abgebrochen.

5) Uebergeschrieben.

6) Wahrscheinlich eine zeile uebersprungen.

7) botun

fein. 8) thet se ti then thingun uebergeschrieben.

9) Vielleicht iht buotet

uerđun, beinah unlesbar; buotet uerđ.n in verdorbener stelle.

10) manigerun

fein. 11) Fein.

12) Fein.

13) Fein.

14) hiburilicuru bleich.

15) undru o unlesbare glosse.

arie (uuislicæ¹) debent intellegi..... et subditos gubernent et pauperes foueant (uulistien²).

104^c Ineffabiliter (untellica³) remunerari mereantur. Quod diligenter munienda sint claustra canonicorum.

Praepositorum officii: ut subditorum mentes sanctarum scripturarum lectionibus assidue muniant, ne lupus inuisibilis aditum inueniat, quo ouile domini. so sagð⁴). ingredi et aliquam ouium subripere ualeat et quamquam ab his hoc instantissime (onstādanlica⁵) spiritaliter fieri oporteat.

104^d Sint etiam interiora dormitoria, rectoria, cellaria et ceterae habitationes usibus fratrum in una societate uiuentium necessariae, qui uero haec que permessa (iletene⁶) sunt iuxta quod possibilitas subpetit (iuulestit⁷) agere rennuerit impar minusque idoneus ad cetera ecclesiastica officia peragenda habendus⁸) est.

CXVIII. Qui in congregandis canonicis modus actionis sit tenendus.

Cauendum summopere (allera mest⁹) praepositis aeccliarum est, ut in aecclisiis sibi commissis etc.

105^a Nec ipsos gubernare nec ceteris ecclesiae necessitatibus ut oportet ualeant. iuullestian¹⁰). adminiculari.... cui nec animae nec corporis curant solatia uullust¹¹) exhibere.

105^b Gule (kieliirithi¹²) et ebrietati et ceteris suis uoluptatibus dediti.....

CXIX. De his qui in congregatione sibi commissa solummodo ex familia ecclesiae clericos aggregant.

105^c Ut si quando eis aliquid incommodum (unimetes¹³) fecerint aut stipendia oportuna subtraxerint, nihil querimonie

1) uuislicæ s ist lang durchgezogen bis l (ob es st bedeutet?), fein.

2) uulistien fein.

3) untellica fein.

4) so sagð. bleich, grösser (der

strich durch d der sichtbar ist gehört zu einem buchstaben der über d gestanden hat. Das a ist sichtbar wenn man das pergament vor das licht hält).

5) onstādanlica

schwarz.

6) praemissa ausgebessert iletene fein.

7) estit lesbar,

obwohl an verdorbener stelle, fein.

8) so sagð von 104c kann auch

hierzu gehören.

9) Fein.

10) iuullestian, e oder i nicht sicher, fein.

11) Fein.

12) kielirithi i ist nicht deutlich.

13) unimetes

schwarze tinte.

(cláge¹) contra se obicere (dúuan²) praesumant, timentes scilicet ne aut seuerissimis uerberibus afficiantur (iuuegde uuerthan³) aut humanae seruituti denuo (son) crudeliter addicantur (idomde uuerden⁴). Hoc autem non ideo dicitur ut ex familia ecclesie probabilis uite in congregatione non sint admitendi, praesertim (tithursleđti⁵) cum apud dominum non sit (selfédia⁶) personarum acceptio, sed potius ut propter quam intulimus (gascopun....⁷) occasionem, nullus prelatorum seclusis (utbislotenun⁸) nobilibus uilestantum in sua congregatione admittat personas.

105^d CXX. Qui clerici in congregatione canonica constituti ecclesiastica accipere debent stipendia.

Quia sanctorum patrum supra notatę sententię docent, clericos non diuitiarum sectatores esse, nec res ecclesiarum inofficose (unforthianadlucę⁹) accipere debere non ab re putauimus (niatela attedun¹⁰) nonnulla capitula libri prosperi ad medium exempli causa deducere, in quibus ita legitur: qui ecclesie seruiunt etęa 106^a quibus opus (therua) non habent aut libenter accipiunt aut exigunt (ęschiađ¹¹), nimis carnaliter sapiunt. Item ibi: satis quippe indignum est, si fidelis et operosa (uuerklic) deuotio (iernihed) clericorum propter sti[pendium] seculare premia sempiterna contemnat.

106^a necesse est clerici studeant in accipiendis ecclesiasticis sump-
tibus, suum uitare (mithan¹²) periculum.

106^c CXXI. ut in congregatione canonica equaliter
cibus et potus accipiatur.

107^a restat ut falce iusticie¹³) resecetur (san...¹⁴).

CXXII. De mensura cibi et potus.

Illud quoque congruen 107^b tissime | tenendum ee | ut in
singulis locis in |¹⁵) socialiter canonicе domino militatur, panem
et pulmentum. thesma¹⁶) et elimosinarum partes qualiter
canonici accipiant.

- | | | |
|--------------------------|-------------------------------------|----------------------|
| 1) cláge schwarze tinte. | 2) dúuan schwarze tinte. | 3) iuuegde uuerthan |
| schwarze tinte. | 4) idomde uuerden schwarze tinte. | 5) tithursleđti oder |
| -slethi nicht sicher. | 6) selfédia schwarze tinte. | 7) gascopun m.... |
| schwarze tinte. | 8) utbislotenun schwarze tinte. | 9) unforthianadlucę |
| schwarze tinte. | 10) niatela attedun schwarze tinte. | 11) ęschiađ schwarz |
| und blau. | 12) mithan schwarze tinte. | 13) Unlesbar. |
| lesbar. | 15) Abgebrochene zeilen. | 14) san schwer |
| | | 16) thesma grob. |

109^a Dent quippe eis pulmentum iuxta quod uires suppetunt et loca eis congrua adtribuunt in quibus nutrimenta fiant ut necessaria pulmenta. hærdrad¹⁾. habeant, exceptis his quae de ecclesie uillis uel oblationibus fidelium accipiunt.

109^b CXXXIII. Quod a praelatis gemina pastio sit subditis perpendenda.

110^d Quatenus eas pastori omnium Xristo uidelicet summo pontifici secum. (an themu dege fvrht uuerthan gsculandi....²⁾ intremendi examinis die inlesas presentantes non cum reprobis et diuina ultione feriendis dannentur, sed potius cum electis pastoribus perpetua felicitate a domino remunerentur.

121^b CXXXVIII. De praepositis.

quatenus a domino de fideli administratione gradum bonum adquirant, erga huiusce³⁾ modi uero delinquentes et obedientiam sibi commissam bene non adminis trantes modus superius ...n prehensus tenendus est.

121^c CXXXIX. Qualis cellerarius sit constituendus.

121^d Debet procurare praelatus ut fratribus cellerarium non uinolentum non superbum non tardum non prodigum sed moribus honestum ac deum timentem constituat qui et stipendia fratrum. biseffe⁴⁾. fideliter seruet et diligenti cura administret.

1) Ueber hrædrad steht noch ssiċ...
gsculādi. Sievers las (1872) hiernach noch ur, zweiter hand.
ob neglegentia zu lesen?

2) an themu dege fvrhtuuerthan

3) Hierzu neegle.....

4) Grob.